
 

 
 

Администрация Сосновского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 
02 июня 2025 года                                                  № 30  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
30.05.2025                                                                                                   № 31 

 
Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории 

Сосновского сельского поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в 
целях выполнения требований первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 
Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1) Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды 
на территории Сосновского сельского поселения. 

2)  Опубликовать настоящее постановление путём размещения на информационном стенде 
в администрации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области и на официальном сайте администрации 
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области в сети «Интернет». 

3)  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
4)  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
и.о. Главы Сосновского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                 Лебедева С.Н. 



2 

 2

 
Положение 

О порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Сосновского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области 
 

Общие положения 
1) Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Сосновского сельского 

поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2) Положение устанавливает порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на 
территории Сосновского сельского поселения администрацией Сосновского 
сельского поселения, общественными объединениями, юридическими лицами (далее 
– организации) и индивидуальными предпринимателями. 

3) Противопожарная пропаганда организуется и проводится комплексно с учетом техногенных, природных 
и бытовых источников пожарной опасности администрацией Сосновского сельского 
поселения, организациями, индивидуальными предпринимателями, общественными 
объединениями в соответствии с законодательством Российской Федерации 

4) Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением населения мерам пожарной 
безопасности на территории сельского поселения осуществляется Главой 
Сосновского сельского поселения. 

5) Непосредственными исполнителями мероприятий противопожарной пропаганды на территории 
Сосновского сельского поселения являются: 

1. организации, имеющие в соответствии с учредительными документами цели 
деятельности по проведению противопожарной пропаганды и обучения населения мерам 
пожарной безопасности на территории округа; 

2. образовательные учреждения, учреждения культуры; 
3. иные лица, уполномоченные на решение задач в области пожарной безопасности. 

4. Взаимодействие администрации сельского поселения с организациями, в полномочия которых 
входит проведение противопожарной пропаганды, организует комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского 
поселения. 
 

Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории Сосновского 
сельского поселения 

6) Противопожарная пропаганда на территории Сосновского сельского поселения 
организуется и проводится в целях: 
 формирования общественного мнения и психологических установок людей на личную и 

коллективную ответственность за соблюдение норм и правил пожарной безопасности на работе, в быту 
и природной среде; 

 содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению навыков безопасного 
поведения при угрозе возникновения и возникновении пожаров. 

7) Основными задачами противопожарной пропаганды на территории Сосновского 
сельского поселения являются: 

 информирование населения округа о случаях пожаров, их последствиях, факторах и условиях, 
способствовавших возникновению пожаров; 

 разъяснение населению положений обязательных требований пожарной безопасности, правил 
безопасного поведения при возникновении пожаров по месту работы, в быту и природной среде; 

 информирование населения округа о решениях, принятых администрацией Сосновского 
сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности; 

 популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности добровольных 
пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных и привлечение граждан к деятельности общественных 
объединений, имеющих уставные задачи по предупреждению и ликвидации пожаров. 

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации Сосновского сельского 
поселения от 30.05.2025 № 31 



3 

 3

8) Основными организационными принципами противопожарной пропаганды на 
территории сельского поселения являются: 

 планирование и координация мероприятий по противопожарной пропаганде на всех уровнях 
системы обеспечения пожарной безопасности; 

 вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий населения независимо от 
их возраста, национальности, рода деятельности и других факторов; 

 использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом особенностей групп 
населения и территорий; 

 проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в комплексе с мероприятиями по 
обучению населения мерам пожарной безопасности. 

9) Основные виды и формы противопожарной пропаганды: 
1.Устная пропаганда: 
 конференции, совещания, семинары и сборы с руководящим составом организаций по 

проблемам обеспечения пожарной безопасности; 
 выступления работников администрации округа и организаций, уполномоченных для 

организации профилактики пожаров, и на собраниях жителей округа; 
 инструктажи по вопросам безопасности жизнедеятельности, индивидуальные (групповые) 

беседы, занятия, консультации; 
 тематические викторины, конкурсы, олимпиады среди несовершеннолетних; 
 открытые уроки по тематике обеспечения пожарной безопасности в образовательных 

организациях; 
2. Печатная пропаганда: 
 изготовление и распространение среди населения наглядных изобразительных изданий 

(плакаты, памятки, рекламные листовки, буклеты, афиши, календари); 
 оборудование в библиотеках, учебных кабинетах организаций и в учебно-консультационных 

пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям специальных экспозиций по 
противопожарной тематике; 

3. Наглядная пропаганда: 
 информирование населения с использованием технических средств Общероссийской 

комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей; 
 размещение информации на противопожарную тематику на рекламных и информационных 

конструкциях округа; 
 оборудование светодиодных мультимедийных экранов, витрин, витражей, стендов на 

территориях общего пользования округа, и размещение на них информационных и пропагандистских 
материалов по пожарной безопасности; 

 оформление уголков пожарной безопасности в организациях; 
4. Пропаганда через средства массовой информации: 
 телевизионные и радиопередачи с участием должностных лиц администрации сельского 

поселения и работников организаций, уполномоченных для организации профилактики пожаров; 
 размещение информационных и пропагандистских материалов по пожарной безопасности в 

печатных средствах массовой информации; 
 информирование населения о состоянии пожарной безопасности, распространение 

пропагандистских и агитационных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего 
пользования (включая сеть Интернет), в том числе на официальном сайте администрации Сосновского 
сельского поселения; 

5. Противопожарная пропаганда может проводиться с использованием других, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации форм информирования населения. 

 
и.о. Главы Сосновского сельского поселения 
                                Лебедева С.Н. 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 

 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
30.05.2025                                                                                                   № 32 

О порядке установления особого противопожарного режима 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном 
режиме» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского сельского 
поселения в пожароопасные периоды, Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального  муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на 
территории Сосновского сельского поселения, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Перечень оснований для установления особого противопожарного режима на 
территории Сосновского сельского поселения, согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в 
период особого противопожарного режима на территории Сосновского сельского поселения, согласно 
приложению № 3. 

4. Опубликовать настоящее постановление путём размещения на информационном стенде в 
администрации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области и на официальном сайте администрации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

и.о. Главы Сосновского сельского поселения 
                                 Лебедева С.Н. 
 

Приложение № 1  
к постановлению Сосновского сельского поселения 

от 30.05.2025 № 32 
 
 

Порядок установления 
особого противопожарного режима на территории Сосновского сельского поселения 

 

1. В случае повышения пожарной опасности, а также условий, перечисленных в «Перечне 
оснований для установления особого противопожарного режима на территории Сосновского сельского 
поселения, глава Сосновского сельского поселения  своим распоряжением устанавливает особый 
противопожарный режим на территории  Сосновского сельского поселения. 

2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории Сосновского сельского 
поселения может принимается по предложению начальника отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Азовского немецкого национального района, УНДиПР Главного управления МЧС 
России по Омской области либо решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Сосновского сельского поселения (далее - КЧС и ОПБ). 

3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей территории муниципального 
образования, так и его части в пределах границ населенного пункта, садоводческих, огороднических, дачных 
некоммерческих объединений граждан и т.д. 

4. В распоряжении об установлении особого противопожарного режима указывается: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима; 
границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим; 
время начала установления особого противопожарного режима; 



5 

 5

срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 
перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого 

противопожарного режима; 
должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период 

действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц. 

5. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого 
противопожарного режима на территории муниципального образования, по указанию главы администрации 
муниципального образования решение о введении особого противопожарного режима на территории сельского  
поселения может быть принято на заседании КЧС и ОПБ  Сосновского сельского поселения. 

6. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за 
их выполнением осуществляет администрация муниципального образования, руководствуясь Перечнем 
дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного 
режима в соответствии с приложением № 3. При этом назначается должностное лицо, ответственное за 
организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию действий сил и средств на 
указанной территории. 

7. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для 
исполнения гражданами, организациями не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности 
находящимися на территории муниципального образования. 

8. Информация о введении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до 
сведения населения муниципального образования через средства массовой информации, с использованием 
средств специальной техники, иными способами, позволяющими эффективно и своевременно уведомить все 
слои населения, независимо от их социального положения. 

Приложение № 2 
к постановлению Сосновского сельского поселения 

                                                                                                              от 30.05.2025 № 32 
 

 
Перечень 

оснований для установления особого противопожарного режима 
 

1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, в 
том числе: 

- повышение температуры воздуха до +300C и выше в течение семи суток; 
- понижение температуры воздуха до -30 0C и ниже в течение семи суток; 
- сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду. 
2. Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на пожарах людей на 15% и более 

по сравнению с показателями прошлого года. 
3. Возникновение массовых пожаров на территории муниципального образования (более 5 в день в 

течении 3 дней и более). 
4. Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах ставящие под угрозу 

жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и 
связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ. 

5. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и 
граждан, создающими реальную угрозу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества. 

6. Возникновение 4-го или 5-го класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды в соответствии с 
приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 16 декабря 2008 г. № 532 «Об утверждении классификации 
природной пожарной опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах по условиям погоды, а также 
требований к мерам пожарной безопасности в лесах в зависимости от целевого назначения лесов, показателей 
природной пожарной опасности в лесах по условиям погоды». 

7. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения 
пожаров и проведению аварийно-спасательных работ. 

 
 
 
 
 



6 

 6

Приложение № 3 
к постановлению Сосновского сельского поселения 

                                                                                                             от 30.05.2025 № 32 
 

Перечень 
дополнительных требований пожарной безопасности, 

действующих в период особого противопожарного режима 
 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима разрабатываются и проводятся следующие 

мероприятия: 

1. Создается оперативный штаб по профилактике пожаров и по борьбе с ними. 

2. Организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих территорий и в 

прилегающих к ним зонам, путем патрулирования межведомственными профилактическими группами, в которые 

включаются работники администрации муниципального образования, работники организаций, добровольные 

пожарные, граждане Российской Федерации, сотрудники ОМВД, Росгвардии, МЧС России (по согласованию). 

3. Предусматриваются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от природных, 

ландшафтных пожаров в населенные пункты, на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных 

полос, удаление сухой растительности и др.). 

4. Предусматривается комплекс работ по дополнительному устройству, очистке и обновлению защитных 

(минерализованных) полос в местах примыкания лесных массивов, полей, болот к территориям населенных 

пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и отдельно стоящим 

объектам, расположенным в непосредственной близости от них. 

5. Разрабатывается план эвакуации населения в безопасный район за пределы территории, на которой 

введен особый противопожарный режим. 

6. Организуется круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и 

пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 
7. Организуется оказание практической помощи населению по вывозу сухой травы и мусора с придомовых 

территорий. 

8. Организуется проверка готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения 
пожаров, чрезвычайных ситуаций. 

9. Организуется незамедлительное оповещение населения о возникших пожарах. 

10. Обеспечивается запас воды для целей пожаротушения. 

11. Информируются в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях 

требования пожарной безопасности и о мерах по их соблюдению. 

12. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности 

рекомендуется при установлении особого противопожарного режима: 
- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны 

(дружины) и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 
- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную 

технику, а также техники для эвакуации людей (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-
смазочными материалами); 

- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения; 
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам 

предприятий, организаций и учреждений; 
- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при 

тушении пожаров. 

13. Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительный запас первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и т.п.). 
14. Организуется привлечение общественных организаций для проведения противопожарной пропаганды 

среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности. 



7 

 7

15. Оказывается содействие гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в 
обслуживании, ремонте печей и электропроводок, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии. 

16. Проведение с наступлением зимнего периода своевременной очистки от снега дорог, подъездов к 
жилым домам, организациям (объектам). 

17. На время действия особого противопожарного режима запрещается (мероприятия выбираются в 

соответствии со складывающейся обстановкой): 

разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, за исключением работ, 

проводимых по противопожарному обустройству лесов; 

приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для 

приготовления пищи на углях, за исключением приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для 

оказания услуг общественного питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи; 

проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения, за исключением 

работ по устранению аварий; 

посещение мест отдыха в лесных массивах; 

отжиг стерни и сухой травы; 

посещение гражданами лесов; 
проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда и не входящих в 

лесной фонд территориях (вырубка леса, охота и рыболовство). 
18. Установление (введение) других дополнительных требований пожарной безопасности в период 

особого противопожарного режима может производиться по согласованию с Государственной противопожарной 
службой. 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
30.05.2025                                                                                                   № 33 

 
О разработке и утверждению паспортов населенных пунктов и территорий 

 
 В соответствии со статьями 19, 21 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 76 Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 сентября 2020 г. № 1479, руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Азовского  немецкого 
национального муниципального района Омской области, администрация Сосновского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить Порядок разработки и утверждения паспорта населенного пункта, паспортов территорий. 

2. Опубликовать настоящее постановление путём размещения на информационном стенде в 
администрации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области и на официальном сайте администрации Сосновского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 
 
и.о. Главы Сосновского сельского поселения 
Лебедева С.Н. 
 

  
Утверждено 

постановлением Администрации Сосновского сельского 
поселения от 30.05.2025 № 33 

Порядок разработки и утверждения  

паспорта населенного пункта, паспортов территорий 

 



8 

 8

1. Настоящий порядок разработки и утверждения паспорта населенного пункта, подверженного угрозе 
лесных и других ландшафтных пожаров, паспорта территории организации отдыха детей и их оздоровления, 
паспорта территории садоводства или огородничества, которые подвержены угрозе лесных пожаров (далее - 
паспорт населенного пункта, паспорт территории), разработан в соответствии с Федеральными законами от 
21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Правила противопожарного режима в Российской 
Федерации». 

2. Населенный пункт считается подверженным угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров: 

в случае его примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо наличия на его землях 
(территории) хвойного (смешанного) леса; 

в случае его примыкания к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) тростниковыми 
зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и 
лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений). 

3. Территория организации отдыха детей и их оздоровления, территория садоводства или огородничества 
считаются подверженными угрозе лесных пожаров в случае их непосредственного примыкания к хвойному 
(смешанному) лесному участку либо наличия на их землях (территории) хвойного (смешанного) леса. 

4. Населенный пункт, территория организации отдыха детей и их оздоровления, территория садоводства 
или огородничества признаются примыкающими к лесному участку, если расстояние до крайних деревьев 
соответствующего лесного участка составляет: 

менее 100 метров от границы населенного пункта, территории организации отдыха детей и их 
оздоровления и территории садоводства или огородничества, где имеются объекты защиты с количеством этажей 
более 2; 

менее 50 метров от границы населенного пункта, организации отдыха детей и их оздоровления, 
территории садоводства или огородничества, где имеются объекты защиты с количеством этажей 2 и менее. 

5. Населенный пункт признается примыкающим к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) 
тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за 
исключением поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и 
ягодных насаждений), если расстояние от границы населенного пункта составляет менее 50 метров до границы 
указанного земельного участка. 

6. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров, а также перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий 
садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, и начало пожароопасного сезона 
ежегодно устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Омской области исходя из природно-
климатических особенностей, связанных со сходом снежного покрова в лесах. 

7. Паспорт населенного пункта и паспорт территории составляются к началу пожароопасного сезона на 
каждый населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а 
также на территорию организации отдыха детей и их оздоровления, территорию садоводства или огородничества, 
подверженных угрозе лесных пожаров, по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящему порядку. 

8. Паспорт населенного пункта и паспорт территории должны содержать достоверную информацию, 
соответствующую фактической обстановке обеспечения пожарной безопасности на соответствующей территории. 

9. Паспорт населенного пункта и паспорт территории оформляются в 3 экземплярах в течение 15 дней со 
дня принятия нормативного правового акта Правительства Омской области, утверждающего перечень населенных 
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень 
территорий, подверженных угрозе лесных пожаров. 

10. Паспорт населенного пункта разрабатывается и утверждается главой администрации муниципального 
образования. 



9 

 9

11. Паспорта территорий разрабатываются и утверждаются: в отношении территории садоводства или 
огородничества - председателем садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества; в 
отношении территории организации отдыха детей и их оздоровления - руководителем организации отдыха детей и 
их оздоровления. 

11. Глава администрации муниципального образования, руководитель организации отдыха детей и их 
оздоровления, председатель садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, утвердившие 
паспорт населенного пункта и паспорт территории, в течение 3 дней со дня утверждения паспорта населенного 
пункта и паспорта территории представляют по одному экземпляру паспорта населенного пункта и паспорта 
территории в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности  Азовского немецкого национального муниципального района (округа), в структурное подразделение 
Главного управления МЧС России по Омской области, в сферу ведения которого входят вопросы организации и 
осуществления федерального государственного пожарного надзора. 

12. Один экземпляр паспорта населенного пункта, паспорта территории подлежит постоянному хранению 
в администрации сельского поселения, у руководителя организации отдыха детей и их оздоровления, председателя 
садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, утвердивших паспорт населенного пункта и 
паспорт территории. 

 
 
                                                              

Приложение № 1 

к Порядку разработки и утверждения паспортов населенных 
пунктов и территорий 

(форма) 
 

УТВЕРЖДАЮ 
                             _________________________________________  

                                                                                      (должность руководителя (заместителя) органа местного 
самоуправления) 

                             _________________________________________ 
                                (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

                             _________________________________________ 
                                            (подпись и М.П.) 

                                           "___"_______________20__ г. 
 

ПАСПОРТ 
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров 

Наименование населенного пункта__________________________________________ 
Наименование поселения___________________________________________________ 
Наименование городского округа_______________________________________ 
Наименование субъекта Российской Федерации_______________________________ 

 
 
 

I. Общие сведения о населенном пункте 

 
Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров)  

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком 
(участками) (километров) 

 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на 
землях населенного пункта (гектаров) 

 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 
удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным 
участком (минут) 

 

 

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях 



10 

 10

садоводства или огородничества и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую 
границу с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-

территориальным делением 

 
Наименование социального объекта Адрес 

объекта 
Численность 

персонала 
Численность пациентов 

(отдыхающих) 

    

 

 

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной охраны 

     1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), 
дислоцированные на территории населенного пункта, адрес 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной  охраны 
(наименование, вид), адрес____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим 

 
Фамилия, имя, отчество (последнее при 

наличии) 
Должность Контактный телефон 

   

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской 
Федерации 

Информация о 
выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное 
расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса 
лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с 
лесным участком (участками) 

 

2. Организация и проведение своевременной очистки территории населенного 
пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и 
сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих 
отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 
материалов 

 

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также 
телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре 

 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, 
искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) 
и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их 
своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды 
пожарной техникой в любое время года, а также достаточность 
предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды 

 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность 
подъездов к зданиям и сооружениям на его территории 

 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки 
населенного пункта к пожароопасному сезону 

 



11 

 11

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных 
пожаров добровольных пожарных дружин (команд) 

 

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах 
(программах) развития территорий населенного пункта 

 

                                                                                                
 

Приложение № 2 

к Порядку разработки и утверждения  

 паспортов населенных пунктов и территорий 
                                                                     (форма) 

 
УТВЕРЖДАЮ 

                             _________________________________________  
                                                                            

                                          (подпись и М.П.) 
                                           "___"_______________20__ г. 

 
ПАСПОРТ 

 территории организации отдыха детей и их оздоровления, подверженной 
 угрозе лесных пожаров, территории ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд, подверженной угрозе лесных пожаров* 
Наименование муниципального района_______________________________________ 
Наименование субъекта Российской Федерации ______________________________ 

I. Общие сведения о территории организации отдыха детей и их оздоровления (далее - детский лагерь), территории 
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территория садоводства или 

огородничества) 

 Характеристика детского лагеря, территории садоводства или огородничества Значение 
1. Общая площадь (кв. километров)  
2. Общая протяженность границы с лесным участком (участками) (километров)  
3. Общая площадь городских, хвойных (смешанных) лесов, расположенных на 

территории детского лагеря, территории садоводства или огородничества 
(гектаров) 

 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного 
объекта защиты детского лагеря, территории садоводства или огородничества, 
граничащих с лесным участком (минут) 

 

 II. Сведения о медицинских учреждениях, расположенных на территории детского лагеря, территории садоводства 
или огородничества 

Наименование социального объекта Адрес объекта Численность 
персонала 

Численность пациентов 
(отдыхающих) 

 III. Сведения о ближайших к детскому лагерю, территории садоводства или огородничества подразделениях 
пожарной охраны 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид, адрес) 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим 

Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) Должность Контактный телефон 
   

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 



12 

 12

 Требования пожарной безопасности, установленные законодательством 
Российской Федерации 

Информация о 
выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное 
расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная 
полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы детского 
лагеря, территории садоводства или огородничества с лесным участком 
(участками) 

 

2. Организация и проведение своевременной очистки территории, в том 
числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а 
также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, 
мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 
материалов 

 

3. Звуковая сигнализация для оповещения людей о пожаре**, а также 
телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре 

 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные 
гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, 
бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных 
мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время 
суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 
года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения 
запаса воды 

 

5. Обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на территории 
детского лагеря, территории садоводства или огородничества 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
30.05.2025                                                                                                                                                              № 34 

 
О запрете  купания на водных объектах, расположенных на  территории Сосновского сельского 

поселения, в летний период 2025 года 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом  Министерства 
природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 № 13 «Об утверждении правил охраны жизни 
людей на  водных объектах в Омской области, в связи  с приближением купального сезона,  руководствуясь 
Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Запретить купание на котлованах и водоемах, расположенных на территории Сосновского сельского 

поселения. 
2. Выставить аншлаги на котлованах и водоёмах, предупреждающие об опасности (запрещении) купания. 
3. Создать  маневренную группу для контроля мест, не оборудованных для купания, в составе: 

1. Лебедевой Светланы Николаевны – исполняющей обязанности Главы Сосновского сельского 
поселения; 

2. Литвиненко Елены Валерьевны – специалиста  молодёжной политики Сосновского сельского 
поселения (по согласованию); 

3. Кох Елены Сергеевны – ведущего специалиста  Администрации Сосновского сельского 
поселения. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 
исполняющий обязанности Главы 
 Сосновского сельского поселения 
                            С.Н. Лебедева 

 
 

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области, «Муниципальный вестник Сосновского сельского поселения» 
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 
646885, с. Сосновка, ул. Советская, № 22, тел. 3-66-10 
тираж: 20  экземпляров, 02 июня   2025 года        БЕСПЛАТНО 



13 

 13

 
 
 
 


